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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice přepravy nebezpečných látek po železnici,

převážně fosforu, a havárii s únikem této látky do okolí.

Teoretická část práce obsahuje informace v obecné rovině ohledně legislativních předpisů

pro železniční přepravu nebezpečných látek, historický kontext spojený s železniční

přepravou a charakteristiku konkrétní převážené látky na území Břeclavska. Praktická část

se věnuje modelové situaci úniku nebezpečné látky v okolí obce Břeclav a řešením

následků této havárie. Současně předkládá návrhy na zlepšení nynějšího stavu.

Klíčová slova: Evakuace, integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, nebezpečná

látka, ochrana obyvatelstva, záchranné a likvidační práce, železniční přeprava.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the rail transport of dangerous substances,

mainly phosphorus, and its spill into the surroundings.

The theoretical part of the thesis contains general information on legislative regulations

for the rail transport of dangerous substances, its historical context and the characteristics

of the specific transported substance in the region of Břeclav. The practical part deals with

a model situation of a spill of the dangerous substance into the surroundings of the town

of Břeclav and with a solution to the consequences of the spill. It also presents proposals

to improve the current situation.

Keywords: Evacuation, Integrated Rescue System, Extraordinary Event, Dangerous

Substance, Protection of Population, Rescue and Disposal Work, Rail transport.

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala panu Ing. Janu Kyselákovi, Ph.D. za odborné vedení,

trpělivost a ochotu, které mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Také bych ráda poděkovala všem, kteří mi při zpracovávání bakalářské práce poskytli

podporu, cenné rady a informace.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 HISTORICKO-PRÁVNÍ VÝCHODISKA ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVY ............ 11

1.1 HISTORICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................... 12

1.1.1 Česká republika ............................................................................................ 12

1.2 PRÁVNÍ VÝCHODISKA........................................................................................... 13

1.2.1 Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) .................................. 14

1.2.2 Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí (RID) .......... 14

1.2.3 Další právní úprava v České republice......................................................... 15

2 HROZBY A RIZIKA PŘEPRAVY NEBEZPEČNÝCH LÁTEK ....................... 17

2.1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI NA ŽELEZNICI PŘI NÁKLADNÍ PŘEPRAVĚ ........................ 18

2.1.1 Přehled mimořádných událostí za uplynulé období ..................................... 19

2.2 NEBEZPEČNÉ LÁTKY ............................................................................................ 21

2.2.1 Vlastnosti nebezpečných látek ..................................................................... 21

2.2.2 Účinky nebezpečných látek.......................................................................... 22

2.3 FOSFOR ................................................................................................................ 23

2.3.1 Výroba fosforu a jeho výskyt v přírodě........................................................ 24

2.3.2 Využití fosforu ............................................................................................. 24

3 DÍLČÍ ZÁVĚR .......................................................................................................... 26

4 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .................................................................... 27

4.1 CÍL PRÁCE A OMEZUJÍCÍ PODMÍNKY ..................................................................... 27

4.2 POUŽITÉ METODY ................................................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 30

5 CHARAKTERISTIKA MÍSTA MOŽNÉ HAVÁRIE .......................................... 31

5.1 GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA OBLASTI ......................................................... 32

5.2 DEMOGRAFICKÁ A KLIMATICKÁ CHARAKTERISTIKA OBLASTI .............................. 34

5.3 INFRASTRUKTURA ................................................................................................ 35

6 VYHODNOCENÍ ALTERNATIV ÚNIKU FOSFORU DO ŽIVOTNÍHO

PROSTŘEDÍ ............................................................................................................. 36

6.1 RIZIKA ÚNIKU NEBEZPEČNÉ LÁTKY DO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ............................ 38

6.2 TVORBA MODELOVÉ SITUACE .............................................................................. 42

7 ŘEŠENÍ NÁSLEDKŮ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ............................................. 47

7.1 ZÁSAH INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU ............................................ 47

7.1.1 Záchranné a likvidační práce ....................................................................... 51

7.2 OCHRANA OBYVATELSTVA V OKOLÍ HAVÁRIE ..................................................... 52

7.2.1 Varování a informování obyvatelstva .......................................................... 53

7.2.2 Evakuace a ukrytí obyvatelstva .................................................................... 54

7.2.3 První pomoc ................................................................................................. 56

7.3 POMOC OBĚTEM MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ............................................................. 57

8 VLASTNÍ NÁVRHY A OPATŘENÍ PRO ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÉ

UDÁLOSTI ............................................................................................................... 59

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

„Proč nám skvělá technika, která šetří práci a usnadňuje život, dosud přinesla tak málo

štěstí? Odpověď je prostá: protože jsme se ji nenaučili rozumně užívat.“

Albert Einstein

Dnešní doba je na průmyslových technologiích poměrně závislá. Bez průmyslové výroby

se takřka neobejdeme. S tím je v první řadě vázána i přeprava materiálů do průmyslových

center. Na tuto přepravu se klade velký důraz, zejména co se rychlosti dopravy, kvality

a kvantity produktů týče. Průmyslové podniky si proto volí způsob dopravy materiálů tak,

aby pro ně byl co nejvýhodnější. Mezi takové způsoby dopravy patří především železniční

doprava. Ta se nachází na vrcholu žebříčku nejbezpečnějších a nejekologičtějších doprav,

které v dnešní době známe. V průmyslu se využívá zejména pro převoz nebezpečných věcí

a materiálů potřebných k sekundárnímu zpracování.

Avšak ani železniční doprava není bezchybná a často v ní dochází k různým haváriím.

Takové havárie mají téměř vždy katastrofické scénáře, při kterých dojde k poškození

majetku, ohrožení zdraví či života obyvatelstva a převážně ke kontaminaci životního

prostředí. Posléze následuje soubor opatření, která jsou pro ochranu obyvatelstva nezbytná.

Ať už jsou havárie způsobeny technickými problémy či vinou člověka, téměř vždy dochází

k fatálním následkům pro okolí místa havárie. Člověk jako takový už se svými chybami

počítá a dokáže do určité míry předvídat jejich důsledky. Proto jsou připravena patřičná

opatření, která pomáhají zmírnit následky havárie a co nejrychleji zasáhnout.

Cílem bakalářské práce je zmapování a popis místa v okolí přepravy nebezpečné látky

v dané obci. Dále zhodnocení bezpečnosti přepravy nebezpečné látky po železnici

a nastínění situace s možným únikem této látky do životního prostředí se zásahem

složek integrovaného záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKO-PRÁVNÍ VÝCHODISKA ŽELEZNIČNÍ

PŘEPRAVY

Železniční přeprava je důležitou součástí našich životů již od začátku 19. století, kdy

vyjela první parní lokomotiva. Krom rychlejšího přesunu osob po kontinentu, železniční

přeprava znamenala i rychlejší posun zásob a různého materiálu. Za války se pomocí vlaků

dostávalo zásob pro vojáky na frontách, za mírového období vlaky převážely zboží

spotřebitelům. Postupem času převážnou část přepravy zboží převzali do svých rukou

silniční dopravci s kamionovou dopravou a vlaková přeprava již nebyla tolik potřebná.

Svou roli tu hrálo i znečišťování ovzduší vlivem spalování uhlí.


[…]

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ZÁVĚR

Bakalářská práce zpracovaná na téma „Přeprava nebezpečné látky po železnici a únik

do okolí“ měla za stanovený cíl zhodnotit bezpečnost přepravy NV po železnici a u dané

situace poukázat na řešení MU v obci Břeclav.

Na základě analýzy rizik byla zjištěna strategie, kterou by se měla přeprava NL řídit, aby

anulovala případné hrozby. Tou je zůstatková strategie, ze které vyplývá, že

při minimalizaci slabých stránek železniční přepravy se minimalizují i hrozby, které by

v případě nedostatků vznikaly. Za pomoci modelová situace bylo nastíněno reálné

ohrožení obyvatelstva na daném území, které by v případě havárie nastalo. V další části

pak následují opatření nezbytná pro eliminaci hrozeb a ochranu obyvatelstva.

Pro ochranu obyvatelstva před účinky a následky průmyslových havárií je klíčová znalost

základních kroků chování při MU. Většina obyvatel si totiž neuvědomuje riziko výskytu

MU v jeho okolí. Proto je potřeba dostat možnost vzniku havárie do podvědomí obyvatel.

Zajisté by nebylo na zbyt více informací na webových stránkách jak města, tak podniku,

od kterého by průmyslová havárie mohla hrozit. Pozornost obyvatel se dá nejlépe získat

pomocí letáků, plakátů či reklam v televizním programu, díky nimž jsou poskytnuty cílené

informace. Pokud by se občan sám inicioval k získávání znalostí tohoto typu, jistě by se

zajímal o místa, kam by bylo možné se ukrýt a také kde by se vyskytovalo hlavní

stanoviště poskytující informace pro obyvatele. Lidé by pak věděli, kam v případě krize jít,

a nevznikala by zbytečná panika. Bakalářská práce popisuje postup při MU na daném

území, díky čemuž by mohla sloužit jako materiál ke studiu nebo právě jako zdroj

informací či samovzdělávací materiál pro obyvatelstvo žijící v okolí místa potencionální

havárie.

Nelze se připravit na všechny možné typy MU, avšak co týče této konkrétní situace, dalo

by se říci, že na ni připravenost je. Na základě zjištěných informací, které byly

pro zpracování bakalářské práce odhaleny, je možné konstatovat, že připravenost obce

i složek IZS ve vztahu k havárii při přepravě bílého fosforu je zcela kompletní a na velmi

vysoké úrovni. Akceschopnost IZS byla prověřena taktickým cvičením, které prokázalo

funkčnost havarijních plánů. Co se ochrany obyvatelstva týče, JSVV je v obci zcela

funkční a účinný a díky strategiím zpracovaným pro případ nouzového ubytování
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obyvatelstva je město naprosto připraveno zasáhnout a použít všechny dostupné prostředky

k ochraně svých obyvatel.

Návrhy vyplývající z bakalářské práce nesou následující přínosy:

Přínosy pro praxi ochrany obyvatelstva

Tato práce zabývající se konkrétní průmyslovou havárií využila pro modelovou situaci

softwarový program TEREX. Tento program byl poskytnut několika společnostem, včetně

Univerzity Tomáše Bati, fakultě logistiky a krizového řízení, kde je možno jej

pro modelové situace využívat. Avšak program neobsahoval všechny možné NL, které by

mohly znamenat riziko, a proto bylo potřeba jej obnovit. Vznikl tedy nový TEREX,

do kterého je možné zadat libovolnou látku, její specifické vlastnosti a program danou

situaci vyhodnotí. Tím se rozšiřuje pole potencionálních uživatelů, kteří by mohli program

využívat. Tato bakalářská práce pomohla s vyzkoušením nové verze programu, ověřila tak

jeho funkčnost, jednoduchou ovladatelnost a přesnost modelové situace.

Přínosy pro společenskou praxi

Součástí zkoumané problematiky byla i problematika akceschopnosti místních jednotek

HZS při možném vzniku podobné MU. Díky taktickému cvičení se prokázalo, že JPO jsou

v obci Břeclav na havárii při přepravě bílého fosforu připraveni a schopni neprodleně

zasáhnout. Také se ukázalo, na jak dobré úrovni je spolupráce orgánů města Břeclav

a složek IZS při konkrétní události. Díky rozšiřování technického vybavení HZSp Fosfa

a. s. by bylo zvládnutí havárie rychlé a efektivní. HZSp Fosfa a. s. by zajisté měla

pokračovat v rozšiřování řad svých členů, kteří budou primárně připravováni na havárii

s únikem NL. Podnik Fosfa a. s. je velmi dobře zabezpečen proti rizikům, která by mohla

městu a obyvatelům hrozit. Má dobře organizovaná mimořádná opatření pro případ

havárie.
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PŘÍLOHA A: SMLUVNÍ STÁTY COTIF

1. Albánie 9. Česká

republika

17. Irán 25. Maďarsko 33. Portugalsko 41. Sýrie –

pozastaveno

2. Alžírsko

10. Dánsko

18. Irsko 26. Makedonie 34. Rakousko 42. Španělsko

3. Arménie

11. Estonsko 19. Itálie 27. Maroko

35. Rumunsko 43. Švédsko

4.Ázerbájdžán 12. Finsko 20. Libanon –

pozastaveno

28. Monako 36. Řecko 44. Švýcarsko

5. Belgie 13. Francie

21. Lichten-

štejnsko

29. Německo 37. Slovenská

republika

45. Tunisko

6. Bosna a

Hercegovina

14. Gruzie 22. Litva 30. Nizozemí 38. Slovinsko 46. Turecko

7. Bulharsko 15. Chorvatsko 23. Lotyšsko 31. Norsko 39. Spojené

království

47. Ukrajina

8. Černá hora 16. Irák

- pozastaveno

24. Lucem-

bursko

32. Polsko 40. Srbsko

Některým státům bylo členství pozastaveno (červeně), dokud neobnoví mezinárodní

dopravu.
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