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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce:

Přeprava nebezpečné látky železniční dopravou a únik do okolí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce je velmi aktuální a zároveň náročné na zpracování. Studentka

pracovala průběžně, pravidelně tématiku konzultovala s vedoucím práce. V dané oblasti se

velmi dobře orientuje. Zadané cíle práce naplnila. Teoretickou i praktickou část práce je

možno hodnotit jako velmi zdařilou. K formální úpravě připomínky nemám. Svůj význam

práce bezesporu má, její přínos mohl být ovšem více zdůrazněn a naformulován poněkud

jiným způsobem.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh výstupu. Odklon od tématu

pozorován není. Ověřením bylo zjištěno, že výstup plagiátem není. Práci doporučuji

k obhajobě.
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V Uherském Hradišti dne 23.5.2018

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně